

Ключевые финансовые показатели ПУМБ (согласно нацстандартам финансовой отчетности)

Балансовые показатели на конец периода, млн. грн.	30.06.2013	30.06.2012	30.06.2013/ 30.06.2012		2012	2011	2012/2011	
Активы (net) на конец периода	32 442	31 459	983	3,1%	28 229	34 865	-6 637	-19,0%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	21 221	19 641	1 580	8,0%	20 767	19 695	1 072	5,4%
Кредиты корпоративным клиентам (gross)	15 730	14 777	954	6,5%	15 410	14 543	867	6,0%
Кредиты частным клиентам (gross)	5 491	4 865	626	12,9%	5 357	5 152	205	4,0%
Портфель ценных бумаг (gross)	4 570	3 634	936	25,8%	3 421	4 497	-1 076	-23,9%
Средства клиентов, в т.ч.:	19 678	16 650	3 029	18,2%	17 465	20 094	-2 629	-13,1%
Средства корпоративных клиентов	8 116	7 113	1 003	14,1%	7 324	11 464	-4 140	-36,1%
Средства частных клиентов	11 562	9 537	2 025	21,2%	10 141	8 629	1 511	17,5%
Собственный капитал	4 385	4 094	291	7,1%	4 214	4 029	184	4,6%
Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)	4 472	4 364	108	-	4 269	4 554	-	-
Отчет о прибылях и убытках, млн.грн.	I полугодие 2013	I полугодие 2012	I полугодие 2013/ I полугодие 2012		2012	2011	2012/2011	
Чистый процентный доход	830,8	773,4	57,5	7,4%	1 511,9	1 476,4	35,5	2,4%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	332,9	198,1	134,8	68,1%	552,3	393,5	158,8	40,3%
Чистый комиссионный доход	220,3	166,2	54,1	32,5%	365,3	313,2	52,1	16,6%
Торговый и прочий волатильный доход	112,6	31,9	80,7	253,3%	187,0	80,3	106,7	132,8%
Общий доход	1 163,8	971,5	192,3	19,8%	2 064,2	1 869,9	194,3	10,4%
Операционные расходы	-465,1	-582,0	116,9	-20,1%	-1 104,7	-823,6	-281,1	34,1%
Прибыль до резервов и налогов	698,6	389,4	309,2	79,4%	959,5	1 046,3	-86,8	-8,3%
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-495,3	-222,2	-273,1	122,9%	-566,6	-713,3	146,7	-20,6%
Чистая прибыль	159,2	128,0	31,2	24,3%	271,2	267,6	3,6	1,3%
Показатели эффективности	I полугодие 2013	I полугодие 2012	I полугодие 2013/ I полугодие 2012		2012	2011	2012/2011	
ROA до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	4,6%	2,6%	2,0%	-	3,3%	3,3%	-0,1%	-
ROE до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	32,1%	19,2%	12,9%	-	23,2%	27,7%	-4,6%	-
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	1,1%	0,9%	0,2%	-	0,9%	0,9%	0,1%	-
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	7,3%	6,3%	1,0%	-	6,6%	7,1%	-0,5%	-
C/I (Операционные расходы/Общий доход)	40,0%	59,9%	-19,9%	-	53,5%	44,0%	9,5%	-
Структурные показатели (средний баланс)	I полугодие 2013	I полугодие 2012	I полугодие 2013/ I полугодие 2012		2012	2011	2012/2011	
Кредитный портфель (net)/средства клиентов	86,8%	93,3%	-6,5%	-	95,2%	82,6%	12,6%	-
Доля средств клиентов в обязательствах	74,6%	64,7%	9,9%	-	66,6%	64,3%	2,3%	-
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	49,0%	47,7%	1,3%	-	46,2%	53,1%	-6,9%	-
Показатели качества активов	I полугодие 2013	I полугодие 2012	I полугодие 2013/ I полугодие 2012		2012	2011	2012/2011	
NPL* / ссуды клиентам	22,4%	18,3%	4,1%	-	19,2%	20,2%	-4,1%	-
Резервы / ссуды клиентам	18,2%	17,8%	0,4%	-	18,1%	20,9%	-2,1%	-
Резервы / NPL*	81,0%	96,9%	-15,9%	-	94,6%	103,6%	9,0%	-
Показатели достаточности капитала	30.06.2013	30.06.2012	30.06.2013/ 30.06.2012		2012	2011	2012/2011	
CAR (НБУ)	15,69%	15,50%	0,19%	-	17,63%	15,86%	-	-

* Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 60 дней+ (все сделки клиента при наличии просрочки хотя бы по одной сделке по любому виду платежа)